
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 81 del  10/06/2020

Assessore Proponente: MORTULA SILVANO

OGGETTO: FEOLA CLAUDIO - RICHIESTA CONCESSIONE SUOLO PUBBLICO 
ESERCIZIO DI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE EX ARTICOLO 2 COMMA 
4 LETTERA C DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE - ESPRESSIONE DI 
PARERE

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di giugno alle ore 15:15 nella Casa Comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Assente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di VICE SINDACO, il Sig. PETROCCHI VALENTINA 
che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 81 del  10/06/2020
  



AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

PROPOSTA N.333/2020

FEOLA CLAUDIO -  RICHIESTA CONCESSIONE SUOLO PUBBLICO ESERCIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE EX ARTICOLO 2 COMMA 4 LETTERA C 
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE - ESPRESSIONE DI PARERE

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i Regolamenti Comunali:
 delle  procedure  di  rilascio,  rinnovo  e  revoca  degli  atti  di  concessione  per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvato con atto di Consiglio Comunale 
n.19 del 29.03.2018,

 per  l’applicazione  del  canone  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche, 

approvato con atto di Consiglio Comunale n.18 del 18.10.2017;

Vista  in ultima l’istanza (allegata) del Sig. Claudio Feola, assunta al  protocollo in data 
19.02.2020  al  n.2252,  con  cui,  per  il  proprio  esercizio  di  somministrazione  alimenti  e 
bevande posto nella frazione comunale di Marina di Campo in Lungomare Nomellini n.442 
all’insegna “Bar Pineta”, viene richiesta autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico 
secondo quanto di seguito specificato:

 il  Sig.  Feola  è  titolare  dell’autorizzazione  all’occupazione  di  suolo  pubblico 

n.134/2015, per mq 101,50 e per la durata quinquennale in scadenza il 26.08.2020 
(planimetria n.1),

 ogni  anno,  inoltre,  richiede  e  viene autorizzato  per  l’occupazione di  un’ulteriore 

porzione  adiacente  di  suolo  pubblico  di  mq  210,95  per  la  durata  annuale 
(planimetria n.1),

 chiede, come già effettuato con precedenti note nell’anno 2019, rinunciando agli  

ultimi  8  mesi  dell’autorizzazione  quinquennale  n.134/2015,  che  delle  due 
autorizzazioni  ne  consegua  una  unica  di  mq 287,87,  di  durata  quinquennale  a 
partire dal corrente anno (porzione indicata in colore blu nella planimetria n.2),

 chiede, altresì, l’autorizzazione ad occupare la porzione di mq 24,58, indicata con il  

colore rosa nella planimetria n.2, solo per il corrente anno, allo scopo di mantenere 
le strutture pertinenziali esistenti che verranno eliminate a seguito di intervento che 
avrà avvio al termine della stagione turistica 2020 e che porterà alcune migliorie alle 
strutture  stesse,  liberando  una  porzione  di  suolo  pubblico  che  incrementerà  la 
distanza dal confine della proprietà privata adiacente e resterà libera permettendo 
l’accesso agevole al mare anche dal parco pubblico della pineta;   

Considerato che:



 che la richiesta sopra citata non rientra nelle previsioni dell’articolo 2, comma 4, del  

regolamento  comunale  sopra  citato  che  stabilisce:  “le  concessioni  e/o  
autorizzazioni  sono rilasciate  esclusivamente  nel  periodo di  apertura  dell’attività  
stessa.  Le  superfici  interessate  devono  essere  contigue  ed  adiacenti  
esclusivamente a due lati di un edificio o al suo prolungamento, su uno dei lati deve  
obbligatoriamente  insistere  l’accesso  all’attività”  e  “le  aree  complessivamente  
concesse non eccedano il limite massimo di mq 85 di superficie”;

 lo  stesso  comma 4  dell’articolo  2  del  regolamento,  alla  lettera  c)  prevede  che 

richieste a contenuto diverso, possono essere accolte previo parere della Giunta 
Comunale  che esprime una valutazione  sotto  il  profilo  della  contemperanza  tra 
l’interesse pubblico e l’esigenza privata;

Ritenuto  di dover intervenire in relazione alla richiesta sopra indicata ai sensi dell’art. 2 
del regolamento vigente in considerazione anche della particolare congiuntura economico 
finanziaria che si è aggravata ulteriormente soprattutto nel settore turistico;

Tenuto in debito conto l’interesse pubblico a che l’eventuale concessione non pregiudica 
la  viabilità  pedonale  e  veicolare  come da parere  espresso dall’Area di  Vigilanza prot.  
n.3134/2020, allegato in copia; 

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs n.267/2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 di  esprimere  parere  favorevole  in  merito  alla  richiesta  sopra  indicata  in  ordine  al  
contemperamento  tra  gli  interessi  pubblici  e  privati  affinché  gli  Uffici  Comunali  
competenti possano procedere ad autorizzare l’occupazione di suolo pubblico ai sensi 
del Regolamento Comunale delle procedure di rilascio, rinnovo e revoca degli atti di 
concessione  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  approvato  con  atto  di 
Consiglio Comunale n.19 del 29.03.2018, come di seguito precisato:

FEOLA  CLAUDIO  -  Richiesta  di  occupazione  suolo  pubblico  esercizio  di  
somministrazione  alimenti  e  bevande  posto  nella  frazione  comunale  di  Marina  di  
Campo  in  Lungomare  Nomellini  n.442  all’insegna  “Bar  Pineta” -  Prot.  n.2252  del  
19.02.2020:

 unica autorizzazione di durata quinquennale in luogo di n.2, per un totale di mq 

287,87 (porzione indicata in colore blu nella planimetria n.2),

 occupazione,  solo  per  il  corrente  anno,  di  porzione  di  mq  24,58  di  suolo  

pubblico, indicata con il colore rosa nella planimetria n.2;



2 di dare al presente deliberato valenza di atto di indirizzo nei confronti dei Responsabili 
degli Uffici Comunali competenti, perché, attraverso l'adozione di tutti i necessari ed 
opportuni atti e provvedimenti di competenza, diano contenuto a quanto indicato;

3 di dichiarare, ai  sensi  dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il 
presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell’urgenza di provvedere 
in merito.

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 31 del 10.06.2020

IL VICE SINDACO
PETROCCHI VALENTINA

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


